

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 26/07/2024 n. 122

Oggetto: Fornitura gas presso il MAV - integrazione impegno di spesa.

Il direttore di IVAT

- visto il bilancio gestionale di IVAT per il triennio 2024/2026;
- vista la determinazione del direttore 20 novembre 2023 n. 189 che, in attesa dell'attivazione di una convenzione tramite la centrale di committenza CONSIP SPA, affidava a HERACOMM SPA la fornitura di gas naturale presso il Museo dell'artigianato valdostano di tradizione (MAV) e che impegnava conseguentemente una spesa di 5.000,00 €;
- dato atto che si è proceduto ad attivare la convenzione, tramite la centrale unica di committenza CONSIP SPA, con decorrenza 1° agosto 2024, affidando la fornitura di gas naturale a AGSM AIM Energia SPA;
- richiamata la determinazione del direttore 28 maggio 2024 n. 76 che integrava l'impegno di spesa inizialmente assunto in favore di HERACOMM SPA;
- verificato che, sulla base delle bollette emesse da HERACOMM SPA, i consumi reali di gas risultano superiori a quelli previsti;
- richiamata la lettera b) del comma 1 dell'articolo 120 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 il quale stabilisce che "i contratti d'appalto possono essere modificati, senza una nuova procedura di affidamento, per la sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture supplementari, non previsti nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente nel contempo:
 - risulti impraticabile per motivi economici o tecnici;
 - comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi";
- valutato che una fornitura di ulteriori volumi di gas, rispetto a quelli previsti, tramite un nuovo contraente, comporterebbe maggiori costi e un notevole disagio per la stazione appaltante in relazione alle difficoltà di coordinamento con un nuovo operatore economico;
- richiamato il comma 2 dello stesso articolo 120 del suddetto decreto legislativo il quale stabilisce che, nel caso di specie, "il contratto può essere modificato solo se l'eventuale aumento di prezzo non ecceda il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche successive, la limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche successive non eludono l'applicazione del codice.";

IVAT - Institut valdôtain de l'artisanat de tradition dell'artigianato

CF e partita IVA 00467130076 d'Aosta)

☑ info@lartisana.vda.it

www.lartisana.vda.it

info@pec.lartisana.vda.it

11100 Aosta **2** +39 0165 1835100

Servizi generali

via Chambéry, 95

Area sviluppo via Chambéry, 95

11100 Aosta **2** +39 0165 1835110 Area cultura MAV - Museo

valdostano di tradizione frazione Chez Sapin, 86 11020 Fénis (Valle

***** +39 0165 1835122

• stimata in 1.530,00 €, sulla base dei consumi sinora effettuati, l'ulteriore spesa necessaria per giungere sino al termine del contratto con HERACOMM SPA, stabilito nel 31 luglio 2024;

determina di

- 1. modificare l'importo del contratto in essere con HERACOMM SPA affidando la fornitura di ulteriori volumi di gas per 1.530,00 €;
- 2. impegnare un'ulteriore spesa di 1.530,00 € in favore di HERACOMM SPA, per la fornitura descritta in premessa, sul bilancio gestionale per il triennio 2024/2026, relativamente all'anno 2024, con riferimento a:

Attività 500 - Cultura, Capitolo 500.16 - U.1.03.02.05 - Utenze e canoni;

- 3. dare atto che il contratto con HERACOMM SPA risulta così modificato con un aumento di prezzo non eccedente il 50 per cento del valore dell'accordo iniziale;
- dare atto che all'impegno della spesa per il versamento dell'IVA all'erario dello Stato si provvederà in corrispondenza delle chiusure periodiche previste dalle normative vigenti nell'ambito della contabilità economico-patrimoniale, come stabilito con determinazione del direttore 29 settembre 2017 n. 145;
- 5. pubblicare la presente determinazione all'albo di IVAT per quindici giorni consecutivi, in analogia con quanto previsto per le deliberazioni dall'articolo 10 della legge regionale 21 gennaio 2003 n. 3.

Il direttore Alessandro Cama

Copia conforme all'originale in formato digitale.

Aosta, 26/07/2024

Il responsabile